
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

total de R$ 3.377,52 (Três mil trezentos e setenta e sete reais e 
cinqüenta e dois centavos) ;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SESPA/2011: R$ 
15.037,52 (QUINZE MIL TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E 
DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 08/11/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 2243 E Nº 2304
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303105

PORTARIA Nº 2243/2011, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº103323 /2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº2103, de 20 de 
setembro de 2011, publicada no DOE Nº 32009, de 29 de 
setembro de 2011, que instituiu a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central;
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 e seguintes da 
Lei nº 5.810/94, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar possível prática, pelo servidor RAPHAEL 
LIMA PINHEIRO, matrícula nº 57194747/1, ocupante do cargo 
de agente administrativo, de ilícito funcional constante do art. 
178, inciso IV da Lei estadual nº 5.810/94, (RJU) – deixar de 
comparecer ao serviço, sem causa justificada, por 30 (trinta) 
dias consecutivos -, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar sujeita a penalidade de demissão, na forma do art. 
190, II da mesma Lei.
II - DESIGNAR os servidores WILLAMINE DE JESUS 
BARBOSA MACEDO, matrícula funcional n.º 84131/1, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula funcional nº 2836/1, ocupante do cargo de 
Administrador, LUCIVAL CARDODO DE MEDEIROS, matrícula 
funcional n.º106283/1, ocupante do cargo de Enfermeiro e 
como Secretária, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
admitida sua prorrogação por igual período, quando as 
circunstâncias o exigirem, conforme estatui o art. 208 do 
mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 2304, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Especial de 
Sindicância Administrativa do 13º CRS/SESPA, nos termos do 
Ofício nº 002/2011;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar de 13 de outubro de 
2011, a conclusão da Sindicância, instituída pela Portaria nº 
2043 de 08 de setembro de 2011, publicada no DOE, de 13 
de setembro de 2011, com fundamentação legal no art. 201, 
parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303035

PORTARIA: 2979
Objetivo: CONDUZIR DOS SERVIDORES QUE IRAO REALIZAR 
2ª CAPACITACAO NOS SISTEMAS DE INFORMACAO SINAVISA, 
CNES E SIA/SUS AOS MUNICIPIOS DO 5º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555902651/SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303027

PORTARIA: 3200
Objetivo: PARTICIPAR DA PESQUISA DE FATORES DE RISCO 
PARA TRANSMISSÃO DA DOENÇA DE CHAGAS NA AMAZÔNIA 
QUE INTEGRA O PLANO ESTADUAL DE INTENSIFICAÇÃO DAS 
AÇÕES DE CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS DURANTE A 
EXECUÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DO PROTOCOLO DE DOENÇA 
DE CHAGAS. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: SAO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
118842/LUIZ AUGUSTO CORREA PASSOS (XX) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303043

PORTARIA: 2978
Objetivo: REALIZAR 2ª CAPACITACAO NOS SISTEMAS DE 
INFORMACAO SINAVISA, CNES E SIA/SUS AOS MUNICIPIOS 
DO 5º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541928371/IGOR NEVES DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 
21/10/2011
911411/JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011
571947431/SIMÃO SANTANA PAIXÃO DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303049

PORTARIA: 2982
Objetivo: REALIZAR 2ª CAPACITACAO NOS SISTEMAS DE 
INFORMACAO SINAVISA, CNES E SIA/SUS AOS MUNICIPIOS 
DO 3º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541928371/IGOR NEVES DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
28/10/2011
911411/JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 28/10/2011
571947431/SIMÃO SANTANA PAIXÃO DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

111/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302990

Às 16:00 horas do dia 07 de novembro de 2011, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO 
JÚNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
44856/2011, Pregão nº 111/SESPA/2011.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Peças para 
Atomizador), para manutenção dos equipamentos portátil 
utilizado no combate aos vetores transmissores de doenças de 
chagas da SESPA.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 
30.535.488/0001-12, foi à vencedora do Lote nº 01, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 17.112,96.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2011: 
R$ 17.112,96 (Dezessete mil cento e doze reais e noventa e 
seis centavos).
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 033/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302983
PROCESSO Nº 294383 / 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a impossibilidade em continuar fornecendo 
o fármaco Penicilamina 250mg (Cuprimine 250mg), conforme 
declaração do fabricante; RESOLVE:
I – CANCELAR, o saldo restante da Ata de Registro de Preços 
nº 033/SESPA/2011 originada do Pregão Eletrônico 001/2011, 
com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, bem 
como, no parecer jurídico exarado nos autos do Proc. nº 
294383/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Novembro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303015

PORTARIA: 3227
Objetivo: VERIFICAR E AVALIAR A INSTALACAO E AREA 
PARA SEREM IMPLANTADOS OS SERVICOS DE TRAUMATO-
ORTOPEDIA NO HOSPITAL GERAL DE BRAGANCA. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60630985/JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES 
(ADMINISTRADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
26/10/2011
00/TEREZINHA DE JESUS MOREIRA CARDOSO (xx) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/SESPA/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303247

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; através da 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 
329 de 16 de fevereiro de 2011, comunica que está aberto 
o prazo de 15 (Quinze) dias, o CREDENCIAMENTO para 
aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MEIOS AUXILIARES 
DE LOCOMOÇÃO, para atender os pacientes do SUS através 
das Unidades Dispensadoras, URE DEMÉTRIO MEDRADO, 
URE PRESIDENTE VARGAS e DAER (DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBULATORIAL HOSPITALAR 
E DE REABILITAÇÃO), conforme condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
OBS: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
compraspara.gov.br (MURAL DE LICITAÇÕES) e no www.
saude.pa.gov.br (LICITAÇÕES).
Belém, 8 de novembro de 2011.
LÍDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303128
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para o Hospital 
Regional Público do Oeste do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      CIROMOVEIS COMERCIO LTDA foi a vencedora dos itens 
de nº 05 e 07, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 5.400,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/SESPA/2010: R$ 
5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTO REAIS).
Belém (Pa), 07/11/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303302

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PATRICIA REJANE SILVA              TECNICO DE ENFERMAGEM              20/03/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303327

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
SELMA LUCIA SILVA CORREA                          ASSISTENTE SOCIAL                  20/03/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303415

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
SONIA SUELY CONCEICAO BROCHADO                    PSICOLOGO                          19/03/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303403

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/09/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARGARETH CORREA DA SILVA            ASSISTENTE SOCIAL                  19/03/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


